A ajuda aos haitianos geralmente tem o suporte de ONGs e entidades voluntárias 

como é o caso da igreja católica nos Estados.  

Dados da Organização Internacional do Migrante (OIM) informam que em 2010 

existiam pouco mais de 200 haitianos no Brasil, até o dia 29 de julho de 2014, foram 

contabilizados 29.143 (vinte e nove mil cento e quarenta e três) haitianos, sendo que cerca de 

7.000 (sete mil), estão vivendo no Estado do Rio Grande do Sul.  

O acolhimento ou auxílio aos migrantes no Rio Grande do sul conta com o apoio da 

pastoral do migrante no Rio Grande do Sul, com o Cibai Migrações, pastoral do Migrante da